
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 31Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 0320/16-
GAB/CGPC de 20/07/16, conforme disposto no art. 98 § 
3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações, para 
prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00732/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
16/11/2016
CONSIDERANDO: solicitação da lavra da DPC Hélvia Christina 
Pessoa de Mello, presidente da AAI nº 0340/15-GAB/CGPC 
de 19/08/15, na qual solicita adendo do nome do servidor, 
L.Q.R., mat. nº. 5412005, em razão de no curso da instrução 
probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar por 
parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0340/15-GAB/
CGPC de 19/08/15, incluindo o nome do policial em tela, como 
sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00733/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
16/11/2016
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0037/15-GAB/
CGPC de 26/01/15, a servidora A.M.G., mat. nº 54190222, foi 
penalizada com 02 (dois) dias de suspensão, conforme consta 
na Portaria nº 0541/16-GAB/CGPC/DIVERSOS de 01/09/16;
CONSIDERANDO: o Princípio da Razoabilidade, 
Proporcionalidade e Assentamentos Funcionais;
RESOLVE: Deferir em parte o Pedido de Reconsideração 
interposto pela servidora A.M.G., mat. nº 54190222, mantendo 
a penalidade de 02 (dois) dias de Suspensão, a qual deverá, 
em razão de conveniência para o serviço público, ser convertida 
em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma 
Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 122591

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO, para 
atendimento de pequenos reparos em banheiros e copas da 
Sede, URs e NA deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 05 de Dezembro de 2016, às 10h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 122537

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  527/ 2016 
OBJETIVO: Entregar Materiais..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  03/11/2015  a  
04/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  525/ 2016 
OBJETIVO: Relização de Pericias..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lauro Medina Viana     
MATRÍCULA: 5146666/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/10/2016  a  
28/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  510/ 2016 
OBJETIVO: Realizar reunião juntamente com o Diretor Geral e 
servidores da Unidade Regional de Marabá.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  26/10/2016  a  
29/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  505/ 2016 
OBJETIVO: Realização de perícia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva    
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOJÚ - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  24/10/2016  a  
25/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  507/ 2016 
OBJETIVO: Realizar exumação..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho    
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Paulo Ewerton Lima Teixeira    
MATRÍCULA: 57233317/1/ Médico Legista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  XINGUARÁ - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  05/10/2016  a  
07/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  518/ 2016 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS NO NÚCLEO..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo    
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  17/10/2016  a  
22/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  522/ 2016
OBJETIVO: Realizar pericias Veicular..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Herculano de Figueiredo Marçal    
MATRÍCULA: 57225362 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos    
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  URUARÁ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  22/10/2016  a  
23/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  530/ 2016 
OBJETIVO: Levar viatura para revisão e conduzir perito até o 
Núcleo Avançado de Tucuruí .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Walciney Nunes Araujo    
MATRÍCULA: 5917338/1 / Motorista;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  07/11/2016  a  
08/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  536/ 2016 
OBJETIVO: Reunião com a Promotora de justiça..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Michael Gomes Lessa     
MATRÍCULA: 5902691/1 / Procurador Autárquico;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  18/10/2016  a  
19/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  520/ 2016 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alexandre Ferreira    
MATRÍCULA: 5843430/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  25/10/2016  a  
27/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  531/ 2016 
OBJETIVO: Realizar o deslocamento da perito criminal Stael 
Rejane .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clelson Goes Lima    
MATRÍCULA: 7008208/1 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  20/10/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  529/ 2016 
OBJETIVO: Levar materiais biológicos para o CPC Renato 
Chaves-Belém e buscar materiais de expediente para esta 
Regional.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Esdras da Silva Perreira    
MATRÍCULA: 5893453/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Evaldo Rodrigues dos Santos    
MATRÍCULA: 6113172/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  31/10/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  508/ 2016
OBJETIVO: Realizar transporte de perita..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clelson Goes Lima    
MATRÍCULA: 7008208/1 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  29/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  512/ 2016 
OBJETIVO: Conduzir os peritos criminais..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson    
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  20/10/2016  a  21/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  532/ 2016 
OBJETIVO: Realização de Pericia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes    
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.CAETANO ODIVELAS - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  03/11/2015  a  03/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  516/ 2016 
OBJETIVO: REALIZAR TRABALHO PERICIAL..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior    
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson    
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.CAETANO ODIVELAS - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  03/11/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  524/ 2016 
OBJETIVO: Realização de Pericia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida    
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares    
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IPIXUNA DO PARA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/10/2016  a  
27/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 122547


